Quanto ao contexto completo da infinidade numeral ou pluralidade infinita (“*De infinitate numerali seu de multitudine infinita*”), cf. *QM* II qq. 4-6 nn. 21-50 (OPh. III:245-52). Além desta, a outra forma de infinidade aí discutida é a grandeza infinita (“*De magnitudine infinita*”), cf. *QM* II qq. 4-6 nn. 51-60 (OPh. III: 252-4), em cujo último n. se fala da grandeza de perfeição (“*De magnitudine perfectionis*”).

²⁶¹ Cf., por exemplo, *Rep.* I-A d. 2 p. 1 qq. 1-2 n. 33 (ed. WA: 270 e 272): “Ad rationem in oppositum de similitudine numerorum et entium dico quod licet ordo essentiarum in multis assimiletur ordini numerorum in dependendo in communi, ut sicut omnia entia dependent ad primum ens, et ita omnes numeri ad primum numerum, non tamen tenet similitudo dependentiae in speciali, sed modo contrario, quia numeri posteriores

Pode-se perceber, portanto, que a noção de *ceo* tem mesmo um âmbito inteligível, o que se pode julgar corroborado por sua aplicação ao contexto cognoscitivo, bem como ao sentido secundário que tem em relação ao número quando se discute a infinidade deste. Sendo assim, se fosse o caso de indicar uma designação adequada aos membros das *ceo* esta não seria senão a de “naturezas”, pois além de se contemplar os sentidos indicados de *ceo* em seus diferentes contextos, quando aplicada ao caso do argumento teísta, estar-se-ia contemplando também os possíveis vínculos que as *ceo* mantêm, quer entre si, quer com outras causas (*cao* e a Causa Primeira).

Entretanto, o mesmo texto em que as *ceo* expressam a relação de causalidade no ato cognoscitivo traz como exemplo desta série causal o movimento da bola rebatida por um bastão²⁶². Com efeito, os elementos essencialmente ordenados ali são (1) o braço de quem

dependent a priori sicut ab imperfectiori, quia prior numerus est pars numeri posterioris, et [p. 272] pars imperfectior toto. Sicut ergo totum dependet a parte ut ab imperfectiori, sic maior numerus a minori. *In entibus* autem e converso, sive ordinatis essentialiter sive accidentaliter, quia ens imperfectius non est pars entis perfectioris nec ens perfectius est aliquod totum aggregatum ex entibus imperfectioribus, sed est quoddam totum continens virtualiter et essentialiter perfectiones omnium entium imperfectorum et praehabens omnia eminenter. Similiter omnia entia citra primum dependent ad primum ut ad simpliciter perfectius, quia ipsamet eminentius sunt in primo quam in seipsis; et omnes numeri posteriores dependent ad primum ut ab aliquid imperfectius. *Non est ergo simile de essentiis et de numeris*”.